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ÚVOD

Tetování je téma, o kterém se diskutuje po celém světě. Existuje několik úhlů

pohledů, kde jeden ho vnímá jako tělesnou ozdobu a jiný jako roky ustálené stigma

psance. Každá kultura, každý věk se liší. V jednom se ale shodnou. Tetování funguje

jako mapa dané kultury a tělo jako záznamový arch.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tetování jako na aktuální trend doby.

Z tetování se stává prvek, který není již jasně řazen pouze do jedné skupiny, nýbrž se

rozvíjí a modernizuje a obohacuje každou společenskou vrstvu. Tudíž i mladá generace

lidí je tímto fenoménem zachvácena. Tetování je natolik rozšířené, že se objevuje

veřejně i v mediálních prostředcích, dokonce i na školách. Pro práci sociálního

pedagoga je tedy podstatné tomuto fenoménu věnovat pozornost, jelikož se mezi jeho

obdivovateli objevují čím dál mladší jedinci. V rámci teoretických východisek mě

zajímal pohled dnešní mládeže a tatérů na tatuáž jako trend.

Dnes i v minulosti tím člověk vyjadřuje své postavení, svou víru. Skrz tetování

lze poznat osobnost člověka. K jaké skupině náleží, co je mu drahé, co odsuzuje, apod...

Tetování tvoří identitu jedince. Stává se její součástí. Podporuje ji a doplňuje. Díky

tomu si tatuáž získala pozornost psychologů či psychiatrů. Pomáhá jim blíže poznat

daného jedince.

Funkce i motivy tetování se prolínají. Najít své místo a dát ho všem jasně

na zřetel spolu úzce souvisí. Ukázat světu, že jedinec vyniká nad ostatními, je

podvědomé chování. V dnešní době se jedinec touží odlišovat. Vyhledává odlišnost.

Cílem této práce je zjistit, jakou roli tetování v životě mladého jedinec zaujímá,

jaké motivy ho k aplikaci vedou a zda se s přibývajícím věkem mění jeho pohled

na tetování. Výzkumné šetření bude provedeno formou rozhovorů se subjekty ze dvou

skupin. První skupinu tvoří 5 osob, které se tímto řemeslem živí, tzv. tatéři. Druhá

skupina je složena z 5 mladých jedinců, kteří se nechali tetovat. Výzkum je soustředěn

do Pardubického kraje.
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1. Tetování

„A vždycky se objeví nějaký Prométheus, snaží se ukrást oheň a hle – kulturní dějiny

lidstva! Vida – v případě tetování –, stačilo pouhé zjištění, že se pod kůží udrží

pigment.“ profesor Vladimír Franz. (RYCHLÍK, 2014, s. 9)

Teoretická část této práce se věnuje úvodu do tématu tetování. Vymezuje stručný

vznik pojmu z pohledu různých kultur, jeho definici a funkce. Dále je zde představena

historie tetování. Jak se tetování měnilo napříč časem a prostorem a jak měnila

společnost svůj pohled na něj.

1.1. Vymezení a vznik pojmu tetování

Podle Rychlíka (2005, s. 9) tetování „označuje trvalé a barevné porývání kůže“.

Tetování je ozdoba jedince, která je uměle vytvořená člověkem. Podle Ottova slovníku

naučného (2002, s. 295) je tetování „zvyk rozšířený téměř u všech národů, který záleží

v tom, že kůže lidská ozdobuje se výkresy rázu ornamentálního neb symbolického“.

V jedné z novějších encyklopedií, Encyklopaedia Britannica (2007), je tetování popsáno

jako „stálá a neodstranitelná kresba či ornament vytvořený na těle vpravením barviva

pod kůži nositele“. Poškozením kůže, do které se vmísí barvivo, a jejím následným

zhojením, se tetování stává trvalou součástí těla. Hart a Hartlová (2000, s. 620) tetování

definují jako „zdobení kůže vpichováním barvy, čímž vznikají trvalá vyobrazení“.

Obecně tedy můžeme tetování pojmenovat za trvalý zásah do těla, který se

trvalým stává poškozením pokožky a jejím zhojením. Jizvy s barvivem pak zobrazují

daný motiv.

Pojem tetování se rozšířil po světě zejména po zámořských objevech. Tetování

tedy v knihách lze nalézt pod různými názvy. Pro české názvosloví je typický pojem

„tetováž“. Velmi podobné obecně známému názvu. V minulosti se také původně

hovořilo o „tetotování“. Dalším synonymem tetování je „tatuáž“. Celosvětově známým

názvem a používaným v každé zemi, včetně v České republice, je pojem „tattoo“.
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Pojem převzatý z angličtiny se původně psal také jako „tattow“.

V ostatních zemích má tetování specifický význam. V Malajsii je tetování

označováno jako „tatu“, což je výraz pro „ránu“. Tahitský výraz „tatau“ znamená

„označování“. Velmi podobný samojský výraz „tautau“ se překládá jako „kreslit“.

Původní nářečné označení pro tetování se zachovalo pouze v Japonsku pod pojmy

„irezumi“, „horimono“, „šisei“ (RYCHLÍK, 2005, s. 27)

V souvislosti s tetováním mluvíme také o mutilaci či skarifikaci. V medicíně tyto

pojmy vymezují chirurgický zásah do lidského těla. Obecně je mutilace známá jako

zmrzačení (HARTL a HARTLOVÁ, 2000, s. 330).

1.2. Teorie technik a způsobů tetování

Tetování lze dělit na základní 3 typy podle vzniklého nánesu. Černé čili tmavé,

polychromové čili vícebarevné a skarifikace čili jizvové. Poslední typ tetováže se

nejvíce vyskytuje mezi lidmi s tmavou barvou kůže. Aby se jizvy ještě více zvýraznily,

přidávají se do barviva rostlinná vlákna nebo dráždicí směs (RYCHLÍK, 2005, s. 27).

K tetování se dříve používalo cokoli ostrého. Mušle, trny, kosti, různá dlátka a

ostří nožů. Barvu, která byla do ranek nanášena, nacházeli všude kolem. Využívali

prach, saze, hlínu, atd... Různé způsoby tetovacích technik mají však jediný cíl, zanést

pigment nastálo pod kůži.

Jedním ze zajímavých způsobů je propichování jehlou a nití. Typické zejména

pro severské oblasti. Po vpichu, díky obarvené niti, zůstane v kůži inkoustová tečka.

Množství teček pak společně tvoří celiství obraz. Maorští obyvatelé, asi nejznámější

představitelé tetování, používali ostré kostěné dlátko.

Barevná tetování jsou záležitostí spíše moderní doby. V historii, kde se barevná

tetování začínala šířit, jím bylo Japonsko. Na území Japonska má tetování bohatou

minulost. Staří japonští tatéři používali sadu jehliček spojenou do dřevěné rukojeti.

Nejčastější barvou pak bylo červeně rudé indigo.

Dnes tatéři tetují pomocí strojku s ostrou jehlou na konci. Patent na tento

výrobek získal americký občan Samuel O'Reilly v roce 1891 (RYCHLÍK, 2005, s. 29).
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Jako barvivo se užívá speciální směs inkoustu.

1.3. Historie tetování

Tetování se velmi dlouho vyvíjelo a rozvíjelo. Měnily se motivy a techniky,

kterými se tetování praktikovalo. Měnil se i pohled společnosti na tento fenomén.

Velmi dlouhou dobu bylo však tetování nedílnou součástí kmenových rituálů.

V primitivních národech se rituální tetování dodržuje dodnes. Spojení člověka

s přírodou se vtiskuje do všeho kolem nás. Snaha člověka být přírodě co nejblíže je

vidět v architektuře, keramice, obrazech, apod... O spojení těla a duše, člověka a přírody

se lidé pokoušeli mnoha způsoby. Skrz tatuáž jako jedním z nich.

Během rituálů nebyl důležitý jen samotný výsledný motiv, ale vše kolem.

Nástroj, kterým byl dotyčný tetován, řeč, která byla pronášena, způsob, jakým se tatuáž

prováděla. Na vše byl kladem pečlivý důraz. Na konci nástavce od nástroje byla velmi

často upevňována soška bůžka, kterému bylo tetování věnováno. Z této sošky dotyčný

čerpal sílu a byl jí ochraňován a poháněn. Zároveň měla soška na konci nástroje

i praktičtější využití. Ulehčovala práci tehdejšímu tatérovi. Díky své váze zanechávala

silnější linie a lépe stínovala danou oblast těla. (FIKSA, 2011, s. 4)

V úvodu kapitoly o historii tetování je podstatné zmínit nejznámější nález

potetovaného muže, který je po celém světě slavný jako Ötzi. Své jméno získal podle

místa, kde byl v roce 1991 nalezen (RYCHLÍK, 2014, s. 33). Tento muž je reálným


[…]

dost času. Že ta smrt jednou přijde. Je to taková připomínka, že... nechci umírat s tím,
že jsem něco neudělal, co jsem chtěl... Vlaštovka... (haha)... to je takovej ptáček, malej
bojovníček, válečníček. Malej ptáček, kterej ale rychle létá. Je chytrý a je to takový
i predátor. Nenápadný... Má něco do sebe. Není to hrdina, ale ani srab. Tak trochu asi
hodně zobrazuje mě v ptačí říši... A růže... Není růže bez trnů. Nuli resa dest spina...
O tom jsem přesvědčován každý den v podstatě... od lidí."

Já: „To máš takhle promyšlené všechna tetování?"

Respondent: „Jo. Já ho hodně řeším. No... někdy ano a někdy zase ne. Když si řeknu,
že to tetování byla chyba, tak mě to nijak nerozhodí. Dá se to opravit... vylepšit. Nemám
z toho nějaké depky a mindráky. Prostě je to tam. Ale nad tím co tam bude. Na tom mi
hodně záleží."

14) Myslíš, že se lidi zabývají tím, co si dají vytetovat?

Respondent: „To zase záleží, do jaké kategorie lidí ten člověk spadá. Jestli je to čistě
módní, tak nad tím ani moc nepřemýšlí. Dá si, co frčí. Jako peříčko, nápis Hope,
Believe...(haha) a tak. Známe lidi s hvězdičkama (haha)... Co asi hvězdičky můžou
o nich vypovídat (mrknul)."

15) Myslíš, že je tetování návyková činnost?

Respondent: „Určitě (haha)...Stačí překonat první tetování a už to jede. (haha)"

Já: „Jak to myslíš? V čem se ty další liší od prvního?"

Respondent: „První je první. První tetování je jako první láska. Je jedinečné. Důležité
je odhodlat se. V tom je tajemství prvního tetování. (haha)... A taky nad tím prvním
tetováním člověk víc uvažuje."

Příloha C:

Obrázky a fotografie:

Obr. č. 1: Tradiční polynéský nástroj – palička s dlátko se zoubky

Obr. č. 2: Japonské tetování, tzv. „oblek“, s typickými motivy

Obr. č. 3: Obyvatel Bornea s vytetovaným květinovým vzorem

Obr. č. 4: Vzor polynéského tetování pro muže

Obr. č. 5: Maorské tetování tzv. „moko“

Obr. č. 6: Maorské tetování typické pro ženy

Obr. č. 7: David Beckham a jeho tetování

Obr. č. 8: Mike Tyson a jeho typické tetování

Obr. č. 9: Angelina Jolie

Obr. č. 10: Pepa Vojtek z kapely Kabát

Obr. č. 1: Tradiční polynéský nástroj – palička a dlátko se zoubky. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10353492637-starobyla-tetovani/, cit. 16. 5. 2015

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10353492637-starobyla-tetovani/

Obr. č. 2: Japonské tetování, tzv. „oblek“, s typickými motivy. Dostupné z:

http://www.asianstyle.cz/kultura/11460-tradicni-japonske-tetovani, cit. 16. 5. 2015

http://www.asianstyle.cz/kultura/11460-tradicni-japonske-tetovani

Obr. č. 3: Obyvatel Bornea s vytetovaným květinovým vzorem. Dostupné z:

https://www.pinterest.com/s3688/ibandayakmentawai-tattoo/, cit. 16. 5. 2015

Obr. č. 4: Vzor polynéského tetování pro muže. Dostupné z:

http://pixshark.com/polynesian-tribal-shoulder-tattoos-for-men.htm, cit. 16. 5. 2015

https://www.pinterest.com/s3688/ibandayakmentawai-tattoo/
http://pixshark.com/polynesian-tribal-shoulder-tattoos-for-men.htm

Obr. č. 5: Maorské tetování tzv. „moko“. Dostupné z: http://tattoo-trends.net/maori-

tattoo-ideas/, cit. 16. 5. 2015

Obr. č. 6: Maorské tetování typické pro ženy. Dostupné z:

http://media.newzealand.com/en/story-ideas/ta-moko-significance-of-maori-tattoos/, cit.

16. 5. 2015

http://tattoo-trends.net/maori-tattoo-ideas/
http://media.newzealand.com/en/story-ideas/ta-moko-significance-of-maori-tattoos/

Obr. č. 7: David Beckham a jeho tetování. Dostupné z:

http://www.instyle.co.uk/celebrity/news/hm-has-made-our-friday-with-these-new-david-

beckham-pics, cit. 16. 5. 2015

Obr. č. 8: Mike Tyson a jeho typické tetování. Dostupné z: http://athlete-

networth.com/mike-tyson-net-worth/, cit. 16. 5. 2015

http://www.instyle.co.uk/celebrity/news/hm-has-made-our-friday-with-these-new-david-beckham-pics
http://athlete-networth.com/mike-tyson-net-worth/

Obr. č. 9: Angelina Jolie. Dostupné z: http://www.bimzz.com/entertainment/angelina-

jolie-the-bombshell-of-hollywood/attachment/angelina-jolie-tattoos-fashion/,

cit. 16. 5. 2015

Obr. č. 10: Pepa Vojtek z kapely Kabát. Dostupné z: http://hudba.zoznam.sk/spravy/27-

06-2014-topfest-2014-otvoril-vo-velkom-style-kabat-hlavna-hviezda-vystupi-v-sobotu/,

cit. 16. 5. 2015

http://www.bimzz.com/entertainment/angelina-jolie-the-bombshell-of-hollywood/attachment/angelina-jolie-tattoos-fashion/
http://hudba.zoznam.sk/spravy/27-06-2014-topfest-2014-otvoril-vo-velkom-style-kabat-hlavna-hviezda-vystupi-v-sobotu/