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Téma práce: Studentka Kateřina Liepoldová zvolila pro předkládanou závěrečnou

práci téma, které je v současné společnosti velmi aktuální a neobjevuje se často

v odborné literatuře. Téma práce je velmi originální a autorka se musela vypořádat

s nedostatkem odborné literatury z této oblasti. Tetování jako součást životního stylu

současné mladé generace a spojení s některými současnými městskými

subkulturami je problematika, která plně koresponduje se studovaným oborem

autorky, což sama v úvodu i závěru práce předkládá. Kladně hodnotím pasáž

věnovanou současnému pohledu penologie na tetování jedinců odsouzených

k výkonu trestu odnětí svobody a text věnovaný motivaci mladé generace k tetování,

který je postaven především na roli vzorů a idolů v tomto vývojovém období člověka.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce zabývá nejprve vymezením

základních pojmů, vymezením historických souvislostí, orientuje se také na funkce

tetování, nebo na základní motivy tetování.

Struktura teoretické části práce je logická, v textu se neobjevují chyby a překlepy a

výsledný text přináší zajímavý pohled na zkoumanou oblast a celkově čtivý text.

Empirické šetření: V úvodu této části autorka popisuje zvolený design výzkumu

(kvalitativní), definuje výzkumný cíl, charakterizuje zvolenou výzkumnou metodu

(polostrukturovaný rozhovor), atd. Kladně hodnotím fakt, že studentka přidala

kapitolku, kde osvětluje pojmy, které vyplynuly z výzkumného šetření tak, aby čtenář

porozuměl především slangovým výrazům této subkultury. Autorka získala data od

dvou skupin respondentů, a to od těch, kteří aplikují tetování a těch, kteří si aplikovat

nechali.

Autorka formuluje a následně vyhodnocuje jednu hlavní a čtyři dílčí výzkumné otázky

a nastiňuje, jakými jednotlivými otázkami polostrukturovaného rozhovoru jsou

jednotlivé oblasti syceny. V závěru interpretace dat potom autorka formuluje dvě

hypotézy, které navrhuje ověřit kvantitativní cestou.

Ačkoliv autorka využila kvalitní a dostupnou metodologickou literaturu, třeba je zmínit

fakt, že studentka zřejmě nepracovala při interpretaci dat s kategoriemi, nevyužila

metody kódování, apod. Nebo svůj postup nejasně v práci popsala (viz.námět č. 1).

Na druhou stranu se jedná o první závěrečnou práci studentky, kdy se

metodologickým aspektům teprve učí a i přes drobné nedostatky je práce originální a

přináší zajímavé poznatky z oblasti role tetování jako body art v životě současné

mladé generace.

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná (65 stran

bez příloh). Text je rozčleněn do dvou kapitol.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

30 zdrojů (včetně metodologických a zahraničních zdrojů), často byla nucena využít i

zdroje méně odborné, případně encyklopedického charakteru, ale vzhledem k nízké

propracovanosti tématu v odborné rovině nelze toto vnímat negativně.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni, chyby a překlepy se objevují spíše ojediněle (např.

s. 12 „celiství obraz“, s. 44 „skupiny měli“) a autorce se příliš nedaří zarovnávat text

(např. s. 37).

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka Kateřina Liepoldová při

zpracovávání práce využívala konzultací a z její práce lze vycítit značné zaujetí pro

popisovanou problematiku.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zjistit, jakou roli tetování v životě

mladého jedinec zaujímá, jaké motivy ho k aplikaci vedou a zda se s přibývajícím

věkem mění jeho pohled na tetování.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Prosím autorku, aby konkretizovala postup při práci se získanými daty v rámci

empirického šetření.

2. Má autorka ideu, jakým způsobem se lze tomuto tématu vědecko-výzkumně

věnovat do budoucnosti?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně
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